*Si quis ab Isiaci Consul procedat in Urbem,  
Risus oris erit: quis non hunc rideat autem,  
Qui fuerit Consul, nunc Isidis esse ministrum?*

de *Commodo* utique legitur apud *Lampridium*: *Sacra Isidis coluit, ut & caput raderet, & Anubim portaret.* & de *Pescennio Nigro* scribit *Spartianus*: *Hunc in Commodianis hortis, in porticu curva, pictum de musivo, inter Commodi amicissimos videmus sacra Isidu ferentem.* Verum quo minus huc transferri queant ista testimonia, intercedit ejusdem *Spartiani* annotatio: qui, cum per *Antoninum* quidem *Caracallam* sacra Isidis primum *Romam* venisse neget: à *Commodo* tamen primum *invecta* subinnuere videtur. Nisi forte satis habuit, minus probabilem *Marij Maximi*, vel alterius cujusdam *Historici* observationem recenti exemplo confutasse. Verba ejus sunt de *Caracalla*: *Sacra Isidis Romam deportavit, & templa ubiq; magnifica eidem Dea fecit. Sacra etiam majore reverentia celebravit, quam ante celebrabantur.* In quo quidem mihi mirum videtur, quemadmodum sacra Isidis primum per hunc *Romam* venisse dicantur; cum *Antoninus Commodus* ita ea celebraverit, ut & *Anubim* portaret, & *pausas* ederet. Nisi si forte iste addidit celebrasset, non eam primum *invexit*. Si pace magnorum virorum dicere liceret, qui vel falcem criticam immiserunt in hunc locum, vel à *Spartiano* præclare compositam esse pronuntiarunt litem, quam ipse sibi præter necessitatem excitaverat; illi, qui sacra *Aegypti* per *Antoninum* *deportata Romam* tradiderunt, non de cultu *virgine sacrorum Isidis*; sed de ipsis *arcanis geminisq; Dea*, ut cum *Apulejo* loquar, *exuvii*, sensisse videntur: quæ ad id usque tempus *Alexandriæ* fuerant asservata. Nota sunt, & ipsi etiam *Spartiano* non intacta, immanitatis prodigiosæ specimina, quibus nobilissimam civitatem, cui se ob fratris cædem exosum irrisumque esse senserat, paulo minus quam internecone delevit à *Αυτονίῳ* Ἡγ. initio ab *Antistitibus* facto. *Ἐπει γὰρ εἰς τὸ πρεσβυτέρου ἡλθε, ἰνquit Dio, ἑὺ μὲν πρώτους μὲν ἱερῶν πινῶν ὑποβίβητων ἐλθόντας ἀπέμωσεν, ἀπέκτενε.* Ut primum suburbium introiit, primores civitatis, cum *arcanis* quibusdam & ineffabilibus sacris, sibi obvios, cum eos comiser excepisset, interfecit. Subjectis inde cædibus, rapinis, sacrilegiis, addit mox: καὶ τῶν τῶ μὲν παλαιοῦ ἀγῶνις ἢ Ἀντωνίου παρῶν καὶ ὀρῶν ἐπιπέει, τὰ δὲ καὶ ἐν τῷ Σαεργωνίῳ πρεσβυτέρῳ πινῶν ἐν γὰρ τῷ τεμνίῳ διητῶν καὶ τῶν μαιωνίων δούτων νηξὶ καὶ ἡμίτερας. Et hac quidem partim ipse *Antoninus* præfens vidensq; perpetravit, partim aliis mandavit à *Scrapio*. In hoc enim.

Commod.  
c.IX.Pesc. Nigr.  
c.VI.

cap. IX.

vid. Aurel.  
Vitor de  
Cæsar. cap.  
XXI.  
Metam. XI.

cap. VI.

lib. LXXXVII  
p. 279.

enim templo illos etiam dies noctesq; transegit, quas homicidium suis ac nefandis facinoribus sedabat. Ut inter media scelera studiosum tamen adhuc numinum istorum agnoscas, & ad asportanda illorum secreta, veluti è capta hostilique urbe, incitatum. nam ipsum quidem Isis & Serapidis cultum dudum antea Romam pervenisse, nimium abutar patientia Tua, VIR AMPLISSIME, si post eruditissimum Pignorium prolixioribus testimoniis affirmare laborem. cui enim, ne remotiora tangam, ex ævo Cæsaris ignotum illud Poëta ad Ægyptum?

*Mens. Isiac.*  
*cap. III.*

*Lucan.*  
*Phars. II, X,*  
*83.*

*Nos in templa tuam Romana recepimus Isin,  
Semideosq; canes, & sinistra iuventia luctus,  
Et quem tu plangens, hominem testaris Osirin.*

*Apolog.*  
*6. VI.*

Quin ne ipso quidem Capitolio, quo circa A.V.C. DCXCV. prohibita fuerat Isis, extorris mansit. Tertullianus: Serapidem & Isidem & Harpocratem cum suo Cynocephalo, Capisolio prohibito inferri, id est Curia Deorum pulsos, Piso & Gabinus Coss. non utiq; Christiani, eversis etiam aris eorum abdicaverunt, turpium & otiosarum superstitionum vitia cohibentes: his vos RESTITUTIS summam majestatem tribuistis. Succinit Prudentius:

*Contr. Sym.*  
*1. 625.*

— — — — — *ô percuntum*  
*Adsertor divum: solus qui restituendos*  
*Vulcani Martisq; dolos Venerisq; peroras,*  
*Saturniq; senis lapides, Phœbiq; furores:*  
*Iliaca matris Megalesia, Bacchica Nisi,*  
*Isidis amissum semper plangentis Osirin*  
*Mimica, ridendaq; suis solemnia calvis,*  
*Et quascunq; solent CAPITOLIA claudere larvas.*

Quæ huc repetere visum, ut viam præstrueremus, qua, pede inoffenso, ad ipsum cimelii nostri institutum, genuinamque, si qua fieri queat, significationem penetraretur. Et prælucent verò illam clarissime, nisi me omnia fallunt, ac veluti lumine accenso, Tacitus & Suetonius: Hic de Domitiano in vita ejus scribens: Bello Virelliano confugis in Capisolum, cum patruo Sabino, ac parte præsentium copiarum: sed irrumpens-

*cap. I.*

*bis*

bus adversarius, & ardente templo, apud adituum clam pernoctavit: ac mane ISIACI celatus HABITU, inter sacrificulos vana superstitionis, cum se trans Tiberim ad condiscipuli sui matrem, comite uno, contulisset, ira lacris, ut scrutantibus, qui vestigia subsecuti erant, deprehendi non potuerit. Ille in Historiis: Domitianus, in-III, 74, 75 quit, prima irruptione apud adituum occultatus, solertia liberti, LINEO AMICTU turba sacrificarum immixtus ignoratusq;, apud Cornelium Primum, paternum clientem, juxta Velabrum, deliruit. Ac poriente rerum patre, disjecto aditui contubernio, modicum sacellum Jovi Conservatori, aramq;, posuit. CASUSQUE SUOS IN MARMORE EXPRESSIT. Mox Imperium adeptus, Jovi Custodi templum ingens, seq; in sinu Dei sacravit. Omittit sacrificarum nomen Tacitus: Sed lineum amictum substituit; proprium Isiacorum insigne. Suetonius de Othone: Sacra etiam Isidis *Vis. Othom. c.XII.* traditur saepe in lintea religiosaq; veste propalam celebrasse. Quo *Sat. VI. v. 530.* modo & Juvenalis Isidis cultores *ωεΙΡαγιεΙ.*

*Ergo hic praeipuum summumq; meretur honorem  
Qui grege linigero circumdatus, & grege calvo  
Plangentis populi currit derisor Annibis.*

Qui autem non ignorant, quanto luculentius propagandæ ad æternitatem famæ præsidium in numismatibus, quam in alio quovis monumentorum genere reposerint Romani; ab illis haud magno negotio poterit obtineri, ut argenso quoque representatos casus concedant, quos IN MARMORE EXPRESSOS tam perspicuo nobilique testimonio evincitur. Quanquam & natale nummi nostri tempus insuper videtur causam rationemque peculiarem complecti, qua Domitianum fuisse impulsus, non improbabilis conjectura est, ut ultimis periculis proximus, conservata isthoc miraculo salutis memoriam, in spem VITÆ VENTURÆ, eo, quod explicavimus, emblemate consecraret. Annum enim diemque ultimum vitæ, quod itidem ex Suetonio constat, jam pridem suspectum habebat, horam etiam, nec non & genus mortis: quare pavidus semper atque anxius, & tempore præsertim suspecti periculi appropinquante, sollicitior indies, nulla expediendæ tuendæve salutis præsidia neglexit. Attigit autem annum imperii *Decimo sex- Dio lib. tam, LXVII.*

*Suap. cap. XVII.* *Enseb. in Chron. & ibi Scalig. Hist. Miscell. VI, 12.* *Plusarch. de Isid. & Osir.* *Suet. Domit. c. XV.* *Apulj. Metam. XI.* *Suet. Domit. c. XIV.* *Id. c. XVI.*

*rum*, quod nummi apud *Occonem* indicant; explevit *decimum quintum*: quo, si præter historiarum fidem licet esse suspicari, cuso hoc denario nostro, *Isidem*, cui templum etiam in nona urbis regione extruxit, simul *ob lasebras* quondam *salvares*, *PERSÆ* fructu foliisque, tanquam *silentiij & sacisurnitarum* simbolo celebravit; & postquam familiaria sibi prius numina, *Jovem & Minervam* quoque in perniciem suam conspirasse, somnio admonitus est; Eandem, *CRUCIS* emblemate, ad *no-*  
*ve* rursus *salutem & vitam venturam* tutelam sollicitavit. An vaticinium, quo pridie, quam periret, alludens ad genituram suam, à *Chaldæis* dudum prædictam, affirmaverat, *fore, ut sequenti die Luna se in Aquario cruentaret*, ad illustrandum nummum conferre aliquid possit, judicent sagaciores. Quibus ego materiam elegantissimæ disquisitionis obtulisse contentus, satis mihi præclarum instituti mei fructum consecutus videbor, si in eruditorum concilio, ad Tuum, *VIR AMPLISSIME*, votum expectationemque, sententiam rogavi. Ita Te *DEUS* sospitet! Argentorati A. D. IV. Non. Februar. clb lbc LXXV.

EPISTOLA

EPISTOLA  
DE  
SACRO APOLLINARI,  
AD  
ILLUSTRES EJUS,  
IN  
ARGENTORATENSIMUM  
AMPLISSIMA  
UNIVERSITATE,  
PRAESIDES.

---

EMINENTISSIMI NOBILISSIMIQUE  
DOMINI, CANCELLARIE ET  
SCHOLARCHÆ &c.

MAGNIFICI ET EXCELLENTISSIMI  
PROFESSORES &c.

**S**æcularis Academiæ Vestræ felicitas, quæ ad illud  
consummatæ gloriæ fastigium, cujus ante hos centum  
annos, præcipuo Majores nostros Imperatoriæ authori-  
tatis munificentiâ momento beavit; hoc ipso temporis  
articulo literarii Vestri Imperii decus, ad exemplum nobilissi-  
marum Universitatum evexit; quod me non est intra priva-  
tam augustissimi festi venerationem passâ subsistere, facile mi-  
rari

Scr. Basileæ  
30. Maij  
1666.

rari defieritis, DOMINI, quando paulo post, certantium variis inter se festiva pietatis officiis, civium Vestrorum ardor, illam, quam omnium animis natura quaedam communis lex, sibi vero interior fortunæ publicæ sensus, & hodierni præsertim diei splendor ingeneravit, quaque haud ulli temere fas fuerit, negligentibus ad Patriæ prospera oculis connivere, affectuum intemperiem, inter sui cujusque obsequii pignora designabit. Mea vero ætas, sicut non ægre potuisset, ab ipsa imbecillitate sua præsidium adversus silentii crimen mutuari: ita, postquam impares, educatos quippe hæctenus in umbra, oculos ad publicæ lucis radios est aula attollere, hoc se jamjam sentit fortius adversus gravioris censura notas animari, quod illum, nemini magis quam laborantibus obvium, favorem Vestrum, si nulla alia re, suarum saltem virium defectu, quem cum Principum quorumque Oratorum artificiis, declinata suis Auditoribus eloquentia fucum facientium, ausit componere, se credit promereri. Addit tamen, quanquam in Vestra benevolentia præcipuum securitatis suæ & summam doctæ reponere, non parum confidentiæ; quod genius ejus Sacri, quo occupatas meditationum Vestrarum curas, tenui modo stylo prosequi ordiebar, & celebrantium Veteres Romanos infantiam ultro requirebat, & apud sanctioris disciplina conscios, multo etiam magis comparatæ ad ostentationem & pompam eloquentiæ, divinioris longe sapientiæ profunditate repellere conatum, vel deprimere fiduciam intelligitur.

Non obesse nihilominus potest, venerantium hujus festi arcana simplicitati magis, quam admirantium stupori subvenire, quod Apollinis, &, inter supersticiosarum mentium inprimis ludibria numerandum, APOLLINARIS SACRI, nata ex Gentilium fabulis & pagana vanitate, nomina, non satis argumenti quod tractamus sanctitate digna, plerisque equidem, sed forte nil aliud quam primo intuitu queant videri: quatenus inter solennia sapiendi sublimius instrumenta meretur referri; quando à verbis non pertinentibus, ad reconditoris negotii recessus, & rei supra cogitationes humanas positæ veritate, ad notas & fabulas & simulacra confugere, etiam severæ eruditionis Viris mos est: ne quid cognoscentis otio ac sollertiæ subductum,

aut

aut alieni culpa ingenii styliue detritum videatur. Nisi quod hæc forte superflua nimis diligentia fuerit, Vobis, Mæcenates, prolixius excusare; qui eadem opera, qua fata, qua auspicia, qua augusta, & si quæ sunt alia, quæ ducta ex superstitione origine, ad enunciandas magnificentius, reverenter & ex rei veritate conceptas animi sententias, nostris temporibus vocabula invalere, loquimini; si quando illustrissima suis quæque meritis ora solvere, publici egregii decus & ratio postulat. Et novistis, & subinde, editis ad splendorem sæculi exemplis, palam facitis, quem Imperii pariter Vestri & temporis Præsidem, quocumque tandem nomine, intelligere; quibus cærimonius venerari; qua spe supplicari; quibus sollicitare vôtis oporteat. Hinc est, quod per illa longa solennium cærimoniarum spectacula distrahi, quibus olim Imperii sui salutem, à tutelaribus Diis rerum Domina Roma, centesimo quoque anno denuo paciscebatur; quamvis non adeo decuerit tam Divinæ, cui deinceps erit operandum, Philosophiæ majestatem: exinde tamen, cum bona præsertim Vestra gratia, in hunc locum accersita, cui sanæ potissimum rationis inesse, nemo quisquam diffitebitur, APOLLINARIS SACRI memoria, non parum ad admirationem Divinæ in res humanas providentiæ æstimari debeat collatura, si vel hac ratione tam illustre intelligetur ejus ac efficax lumen: ut dissipatis altissimarum tenebrarum nebulis, etiam gentilium oculis pene insinuaverit, quo vim suam tempore deprehendi, quibus amaret intervallis propitiari. At enim apud veteres illos, quamquam sapientissimos, Ethnicorum, non aliud fere sæculares curas, quam eminentioris exempli evidentia, sive illud in averfa infecti aëris lue, sive imminentis belli clade patuit, vel suscitaverat, vel solebat intendere. Si quæ circa Divinæ gubernationis administrationem, primam intuentium aciem, aut profundius recondita fugerent, vel exserta mirabilius obtunderent, ea ipsi partem cœcutientes transmitters, partem nihil aliud, quam altissime stupere, alia consulto negligere, semper quidem inter hiatus imperfectæ sapientiæ, nonnunquam etiam inter artes suas ostentavere. Nondum autem illis antiquis temporibus in certas rerum publicarum formas literarum studia coaluerant, & eorum fata variis tacitisque magis, quam in Imperiis forte

fieri consuevit, orbibus volutari, & incertiore vicissitudine verti cernebantur. Hæc ex illis tamen, qui iudicio præ aliis valebant, intertexta Rerumpublicarum fortunis, arctari ætatibus, migrare per gentes, interdum urbium mœniis constringi, haud raro animadvertere, sæpius mirari: mox, quia eventuum præcipue inania observabant, causarum opido ignari vel dubii, dispersæ, aut ad privatam plerumque conditionem depressæ eruditionis & bonarum disciplinarum sorte, à curatiore investigatione demoti, intra advertendi mirandique conatum subsistere cogebantur. Succedentibus vero Christianis demum sæculis, cum diuturnam crassamque barbariem velut carcerem elapsam, liberiori se cælo vindicasset sapientiæ studium, præteritæque captivitatis dedecus, & conflatum exinde contemptum, subitis nobilium incrementorum gradibus ulcisceretur, Augustissima summæ Majestatis auctoritate, in cuius jam propius tutelam concesserat, de peculiari Regno, variisque sibi Rebuspublicis prospexit. In his paulo post, sicut in Imperiis & civili statu, numerari ætates, comparari incrementa, divini consilii directio prudentium observatione per periodos notari cœpta est, & publica cura non advertentibus commendari. Quæ, tradito diffusoque per quicquid est cultiorum gentium salutaris haud dubie propositi more, dum singulas pro sua incolumitate literarias civitates, restaurare per sæcula publice vota, renovare auspicia docuit, reddito toties, quamvis disparatis studiis, vigore, urgentia sæpius universum literarium orbem fata, quatenus interverti non semper potuere, aliquoties hæcenus mitigavit.

Quamquam quid opus est, audaciæ meæ vel rationes excusandæ conquirere, vel inbecillitati supplendæ aliunde subsidia mutuari? Quando ipsum Apollinis nomen, sub quo Romani quondam sacerdotes moderatorem temporis, cuius in sæcula cadentes annos digerere munus esset; Poëtæ, Musarum Antifitem, adeoque omnis boni moris & disciplinæ vel Præsidem & dispensatorem, vel auctorem, venerati sunt. Nostra quoque Christiana ætate, à viris gravibus, detracta tamen omni superstitionis opinione, sæpe literis, velut conciliata divinitatis quadam specie, conservata auctoritas est: duplicato jure tituloque,

loque, adeoque justius, quamvis absque omni alia ratione, magnificentius, licet sine omni pompa, in suo Regno, quam alibi, sua sibi sacra celebrari, nos ultro admonet. Et à Vestra, DOMINI, pietate, nec positus adeo longe supra memoriam nostram temporibus, exemplum suppetit, quo, quicquid in sæcularibus festivitibus, unquam ullibi, vel sanctitate propositi, vel pietatis apparatu, vel gravitate religionis meruit commendari, non comprehensum copiosius, quam magnificentius explicatum est. Vidit, inquam, in Urbe Vestra, in Academia, in Schola, annus hujus Christiani sæculi trigessimus octavus, vidit, & inter sæculi decora, quam seria præsentium disciplinæ, quam multa exterorum admirationi, quam magna posterorum imitationi argumenta subjecit: dum suppeditavit spectaculum, cui frustra, quod ab omni parte congruat, superiores ætates, multum nostra laboraverit, ex suarum celebritatum magnificentia specimen reperire. Quam enim illud eximium est, quam fausti ominis, quam inter alia multa boni augurii plenum, quod in ejus festivitatis gaudia, quibus revolutum, felici centum annorum profectu ab instituto primum publice literario ludo, circumum, Academia consummavit, diviso inter suorum, & Academia civium necessitudines affectu, & conspirato animorum ardore, tota Amplissima ARGENTORATENSIS Civitas, nullo ætatis, nullo ordinis discrimine, solenniter velut effusa, consensit. Ipsa tam cordatæ sententiæ rectitudo, qua Nobilissima Respublica tunc se assurgere, tunc florere, tunc perfectæ felicitatis genio frui, quia illo bono frueretur, cujus tam florentem usum, gentium prosperis DEUS semper visus est gratificari, animosâ interpretatione & reputavit semper, & tum temporis maxime se reputare, serio testata est. Nonne talis fuit, ut de profecturæ ad altissima quæque amplitudinis cursu, cujus jam ab initio hujus scriptionis complementum sumus venerati, neminem facile, pene vel sola, pateretur dubitare? Jam vero illa per longam præteritorum beneficiorum seriem acta, magnifica commentatione, recordatio, postquam in pietatis gravissimæ præmia Divinam munificentiam, ipso testandæ gratiæ studio; & augustas Amplissimorum Procerum curas, quibus hæc apparebat tanquam oblata divinitus occasio, qua cum Majo-

rum suorum immortalitate contenderent, ad profutura posteritati consilia, & conciliandam avito gloriæ suæ splendori, quæ sola jam deerat, perpetuitatem animasset: facile apparebat, quantum non huic saltem festo, sed toti literarum negotio efficacitatis augmentique polliceretur: quando præsertim tot illustrium Virorum, Patriæ Patrum, præsentia humanitateque, & qua tanquam proprio sidere solennis ejus diei pompa, tam in Ecclesia quam Schola præfulsit, eximio propitiæ voluntatis indicio, Præclarissimorum Vultuum serenitate crescere universo docentium discantiumque cœtui, & erigi denuo animos, incitari laborum constantiam, illustrandæ Reipublicæ studium incendi, nemo fuit, quin animo persuasum haberet, & velut in te præsentem quodammodo cerneret.

Quo intelligendum est evenisse; dum obsequi pro sequeque sæculi fati, & fortunæ publicæ intentus est; quam ex æquo intelligentibus iterum infundebat, & allucebat cæcutientibus, & stupentibus incucabat celebris festi splendor: dum ad subeuntes ex elapsi temporis memoria, futuri vel promovendas spes, vel spei declinanda pericula, sua omnes ordinare studia, dirigere conatus, disponere industriam, alacritate recentissima laborant: ut, tum hæc ipsa curatior literarii fati reputatio, tum vero inprimis, in quem eadem omnium ordinum, omnis ætatis ora laxaverat, publicorum votorum impetus, vergentia jam non magis ad incrementorum apicem, quam decrementi vicinitatem, tristisque senii situm, sapientiæ studia, sua quadam propria vi, novo vigori & revirescentis ætatis robori creditus sit restituisse. Siquidem APOLLINEM, ut ab eo, quem antea mihi jam in subsidium paravi, sed repurgato penitus titulo, propioris ad captum nostrum & velut intermedii Numinis, deficienti cum reluctantibus verbis orationi subveniam, sua sibi religiosius sollicitiusque SACRA facientium pietate motum, novi condendi sæculi suscepisse curam, iniisse rationes, tum quidem temporis ex infallibilibus, & fere plusquam pignoribus, paulo vero post felici experientia indubitanter animadversum est.

Ex hoc nobis exemplo fas fuerit in præsens, quæ quidem apertius patent, in elegantioris exempli disciplinam trahere; quæ

quæ vero profundiora mysteriorum subsunt, ea Vestræ, DOMINI, omnia prudentiæ eruenda, Vestræ commentationi & doctrinæ peragenda exhauriendaque relinquere. Nondum enim, præter alia, me, præsentissimum pariter ac validissimum, quo sollicitatum rite in sui depositi curam, illud Æternum, illud Beneficum Numen; inexhausta suæ munificentia miracula venerantibus adest, auxilium, ex dignitate rei, satis cogitationibus assequi, non mente concipere, nedum signare stylo fortem esse, jam pridem est, quod sentio. Nisi quod obvium ex eo est, & operæ pretium, ut discamus, admiratio illa, cujus omnium animos hodierni temporis genius implevit, quibus debeat limitibus definiri, in quæ congruenter officia definere: adeoque diem, qui, evecta insigni Augustissimi Imperatoris MAXIMILIANI II. privilegio, ad Academiæ dignationem Argentoratensium Schola, inclaruit, vere sæculari memoria, id est, non Scenicis ineptiis, non, quod ait Ethnicus, *meliore lapillo, sed laudibus, gratibus, æstimatione, pietate signandum.* Hac ratione, unius diei seriis id quidem, nec perfunctoriis meditationibus, centum annorum, tot in Imperio Vestro, tantaque consummata eruditionis specimina, tot Academicæ præcellentia decora obijciuntur: quæ, si Vestræ potius gloriæ, quam intemerati & submisse Vobis devoti mei obsequii destinasset, hoc qualecunque monumentum exhibere; meæ utique cautionis esse scirem, ne intra sæculi angustias, ætatem contra, si cum annis actorum numerosa magnitudo conferatur, putanda arctarentur: quoniam tantillo spatio, tantum studiis, tantum laude profectum esse, qui dicere, quantum ex rei veritate profectum est, institueret, id quidem summo labore consequeretur, ut, dum exæquare dictis facta contendit, posteritatis admirationi plurimum contulisset, non vero minus fidei merito videri posset detraxisset. Ego certe hinc, quo tenuioris ingenii diligentius rationes subduco, fortius adducor, mei justissimum, etiam aliqua laude majore, quam ne hic quidem conatus meretur, dignum (absit invidia verbo) metum credere; verecundantis, elaboratam à Majoribus nostris laudem, tractuque temporis inusitata Successorum virtutis fama, in consummata gloriæ fastigium exauctam, nunc Vestris cujusque meritis lon-

ge lateque illustrem, carptim breviterque perstringendo, impari calamo violare : quipp̄ quem, ipse præcipue claritatis & splendoris Auctor, siderum illustrissimum, Sol, quoties per oppositum obscuriorem suis luminibus obicem, quamvis interdum jucundius radios suos, vel sic humanorum oculorum aciem faciliores admittere, partiatur; nunquam tamen, nisi multum imminuto splendore, penetrat, quotidiana queat experientia in hanc ingenui pudoris disciplinam erudire. Sed esto : dicatur non sane im̄erito, factorum illorum splendor Solares quoque radios acumine, vel firmitudine superare; quamque adversus omnem obtrectantis malignitatem, tam celebrantis balbutiem integer illibatusque manere: tali tamen Vos unanimi sensu & mente DEUS instruxit, qua (quod aliunde mihi satis constat) vix aliud sitis, tum alias, tum hoc præsertim loco, præter simplicissimam boni sæcularis æstimationem, æquis auribus animisque passuri. Idem scilicet Ille, qui non ad ostentationem gentibus artes, verum in communem orbis humani securitatem, felicitatem populorum, rerumpublicarum præsidia, munimenta urbium, sæculorum ornamenta concedere; & concessum Vestro Statui, tum hunc ipsum eruditionis Principatum, tum alia maximis itidem augustissimisque nominibus dicenda studiorum augmenta, & horum emolumenta, indubitatis semper indiciis, deprehensus est accommodasse.

Atque ex his rationum momentis est, Divinique consilii haud dubia destinatione, quod celeberrimum post hominum memoriam Typographiæ inventum, quo, quantum toti humano generi utilitatis, tantum inventori gloriæ, nonne quodam consensu intelligebatur conciliatum iri? tamen nihil minus, quam Inclytæ Argentoratensis Reipublicæ, cui veros natales debere, pauci admodum amplius sunt tam cœca ambitione abrepti, ut ambigant, famam; longe vero copiosiores, quam quæ ullius commentatione, nedum in hoc transcurso digne queant explicari, uberioresque fructus, inter studiorum & beatoris ævi instrumenta, per orbem, & quicquid est cultorum gentium, diffudit. Nec Scholarum prius institutione, serenissima Vestro cœlo tempora fulsere, quam Scholarum fructibus potissimæ Europæi orbis partes, ex hac omnis bonæ  
disct-

disciplinæ, qua res humanæ instruuntur, officina beatæ sunt, & doctrinæ miraculis illustratæ, & disciplinæ gravitate, in æmulationem saluberrimæ institutionis, siderea plane solarique virtute incensæ. At enim typographicæ quidem rei origo & originis gloria, sicut hoc loco posset, si id jam ageremus, minus intempestiva longe, quam à plurimis adversariorum non raro aliena sibi merita consuevere, digressione, veris Auctoribus vindicari: ita vix esset, ut in Patriæ fama civem vel idonea præsidia, vel animus destitueret. Prima vero Scholasticæ periodi ætas, eruditionis & doctrinæ non rudimentis, aut tentamentis, ut de maximarum quarumque rerum initiis & tenerioribus, qui propius initia excipiunt, progressibus existimari mos tenet, impedita; sed absolutis magnorum operum speciminibus, omnis privatæ vocis elogium, & commentationis industriam longe supergressa, Imperatoriæ suffragationis gravitate; qua in solenni Diplomate, hoc augustius illustriusque privilegium incomparabile radiat, quod intelligitur magnorum meritorum jure vindicatum; abunde prospectum est, ne qua ejus laudes ingressum verborum pondus nitorque posset destituere, vel ullius inopia facundiæ obsistere, quin æquali suæ magnitudini prædicationis magnificentia, dignoque suo splendore titulorum honore exsplendesceret. Nisi quod utriusque non ultra nunc fuit quærenda mentio, quam ut à præsentis felicitatis spectaculo, ad primam ejus originem, adeoque Summum Auctorem veneratione proVecti; tum cætera, quibus non pauca hæctenus Patriæ Reipublicæ sæcula Divina bonitas velut concatenavit, immensa beneficia vero debitoque; tum Cæsarei, vel cælestis itidem potius muneris amplitudinem, peculiari quodam suoque doceremur æstimo metiri. Sed de Typographiæ quidem origine, quæ, sicut jam antea cæpi dicere, totius humani generis fata concernit, ne sic quidem seorsim debet, aut in hoc transitu cogitandi ratio suscipi. Propius ad nostri propositi curam, quoniam ad Argentoratensis Reipublicæ fortunam specialius facit, quod Typographiæ usibus, & suis ipsius ad altissima quæque strenue properantibus incrementis, instituta publice Schola, Civitas nostra obsequium præstitit.

Quan-

Quanquam enim, si ab inexhausto latissimeque per universam Europam diffuso hoc sapientiae fonte uberius esset Divini directio consilii aestimanda; nihil magis foret cavendum, quam ut ne ad unius civitatis comoda & felicitatem perficiendam, illa virtutis humanae, prudentiaeque moderatrix & magistra, illa omnis melioris disciplinae, omniumque rerum illarum, quibus populorum salus sive contineri, sedes restringeretur: quam tanto, cujus ope civilis quondam hominum societas condita quibusdam creditur, haecenus certe praecipue in suo ordine conservata est, vera, id est, sapientiae usu definitae eloquentiae fatali quodammodo & proprio bono, tam ad plerarumque politarum gentium commune emolumentum DEUS instruxerat, quam omnium supervexerat studiis: dubio procul, ut, quod experiendo mox compertum est, ex ea, *tanquam ex equo Trojano*, ad nationes innumeras, ad rerum passim gubernacula, ad Principum aulas, ad alia infinita non unius generis publici actus fastigia, omni doctrinae specie vel regenda vel decoranda, tot tantisque, varia Generis, ordinum, conditionis, meritorum dignatione illustres conspicuosque Viros, ut in pompa conjunctim in publicam lucem productos, per Imperia singillatim inter eminentiora munera, quibus ad excitandos tam manifestis beneficiis in benefactoris venerationem homines uti solet, dispertiretur. Longe tamen plus nobilioris observationis habet, nosque divinae in Patriam nostram providentiae miraculis interiorius afficit; quod adeo copioso efficacissimorum instrumentorum apparatu, non literas fortius a tenebris & exilio, quo eas priorum temporum inmanitas punierat, quam literarum beneficio, in civilis felicitatis culmen Imperii Germanici Majestatem, literarum juxta & Imperiorum Auctor Praefesque, translata praecipua ejus in ARGENTORATENSES curae gloriaeque parte, vindicavit. Eisdem hinc, per illustria multa documenta de eminentissimi dignitate muneris, quod in evehenda communi Patria oblatum sibi divinitus obierant haecenus; & eadem opera, de ardui maxime gravitate oneris, quod in ejusdem sustentanda felicitate, velut coram DEO, esset sibi imposterum subeundum, admonitos; ut festinantibus ad suorum augmentorum complementum Reipublicae suae progressi-

gressibus, & crescentibus cum Imperii magnitudine periculis fierent pro illa, qua ipsis Divina destinatione obtigerat provinciae parte, pares; magis est, quam verisimile, caeleste Numen (prout amat literarum & eruditionis copiam, perducta ad summum humani fastigii Regnorum gentiumque potentiae, non ad pignus roburque solum commodare, sed ne per praecipitia humanae fragilitatis, ordinisque rerum praescriptum impleant, saepius obstruere:) ad saluberrimi de attollenda & roboranda adversus graviora casuum Schola consilii propositum adegisse. Quid enim? Si nulla alia re, nonne nostris cladibus edocemur abunde, necessitatem ejus penitus introspicere, divinitatem sollicitius grata mente venerari? Cum Germaniae caetera passim Academiae crudelem in modum imminuta, bellicoque furore turbata, non magno ab hinc tempore, sic in ARGENTORATUM Musas suas, quasi in unicum invictamque adversus Martis barbariem Apollinis arcem & inexpugnabile munimentum, transmitterent; atque hinc, inter medias turbas per afflictam propemodum Patriam, praecleari subinde doctrina & eruditione Viri disseminarentur; in quorum humeris tot calamitatum prodigiis fatigata requiem, mox spiritum, inde vires resumpsit. Suffecturam fuisse, qua per aliquod tempus fuerant contenti Majores nostri, Gymnasii formam, tantae, quae tum quidem in oculis omnium erat, felicitatis durationi; tantarum, quarum in praesens omnium tristes memoria animis inhæret, adversitatum moli, nemo credo vel inter illos fuit, qui sperare, nemo nunc est, qui credere audeat. Nam illi quidem Scholae nostrae Patriaeque Patres, qui nascentes in Urbis nostrae Musas primi piis manibus susceperunt, quique patrio mox sinu educandas fovērunt, cum tantum à fastigio, quantum à fastigii periculis abhorrerent, id sedulo vitaverant, ne, dum filiae suae alumnæque crescendi præriperent facultatem, decrescendi necessitatem imponerent: cujus Statui vero, postquam eo præstantia gloriaque processisset, ut plus haberet adversus fortunæ invidiam, quam profligatam jam pulsamque loco barbariem de praesidiis; plus quam de claritudine, de claritudinis perpetuitate laborandum; summa fuit & necessaria & Divina plane ratio, ut adjiceretur, quod decrat: Sum-

P p p

ma

ma videlicet à Cæsare benignitatis auctoritate studiorum jura, distribuendique convenientia virtuti præmia, præcia industriæ, literarios honores facultas: quibus quantum valeat humanus animus ad præclara quæque acui erigique, non opus est conductis in cumulum rationibus demonstrare, quod nos satius est, ex integri sæculi felicissima, quanquam inter summa pericula & acerbissimos casus experientia, didicisse.

Laudetur & præfulgeat in hoc opere, magnificis Imperatoris prudentiæ sollertiæque titulis, illa Senatus Incltyti provisio, qua fundata legibus & institutis egregie nova Respublica Academica, Virorum insuper doctissimorum consiliis, prudentissimeque dispositis rationibus constituta, & in perpetuos promotosque seræ posteritatis usus ordinata est. Quicquid ejus constituendæ in profundioris consilii momenta rationesque vel ixit, vel invaluit; ingrati sumus, si alio putamus quam divinitatis auspicio imputandum. Cujus utique satis ultra queat illustrium animarum, quibus hoc ex integro, quod sæculari pietate celebramus, muneris in acceptis ferimus, vota editaque in publicum oracula, dubium an ad prælagendam præsentis temporis felicitatem, quam describendam efficaciora, convincere; quæ tam eximie præclarissimi operis inceptio, consiliorum providentia, dexteritate curarum, laboris constantia, respondens accuratissime diuturna & (faxit DEUS) perennatura successorum series, in Vos, DOMINI ET MÆCENATES MAGNI, cum consummata hæreditariæ laudis gloria, rem Academicam in summum fastigii exauctam: id est: ipsa florentissimi Status pignora, & propitiata Patriæ fata, Vestra auctoritate fovenda, sustentanda studiis, dirigenda prudentia, derivavit.

Expediti hanc in splendidiissima Vestrorum interpretanda munerum dignitate compendii, sive rectitudinem sive generositatem, eo confidentius mihi duxi hætenus amplectendam: quod illa muniorum Vestrorum & Sacerdotiorum necessitudo; qua nefas fuerit alios, quam quos APOLLINARIS SACRI

ANTISTITES veneramus, FATORUM HUIUS POPULI INTERPRETES agnoscere; non jam amplius antiqui Romanorum exempli auctoritate nititur: sed generoso totius nostræ Civitatis

Ep. l. 10.  
s. s.

COM.

consensu, dum in Vestri Status incolumitatem expectatione, spe, votis conversa, hinc, tanquam cœlestis decreti tabulas inspiceret, cum arcana publicæ salutis tessera, pignora æternitatis suæ legit, comprobata; Vestris subinde virtutibus meritisque, quibus desideria Patriæ dudum, non copiose modo implevistis, sed alte supergredimini, quasi renovatis vinculis in duraturæ felicitatis contextum arctatur. Insignes sunt & magnifice amplii dignitatum Vestrarum & officiorum tituli; sed hinc demum præcipuus eis honos, primum honori decus constat, quando, quos ipsa decoræ congruentiæ ratio variis gradibus ordinibusque distinxit, amica pro Republica conjunctione conspirant, & necessaria plane societate in publici egregii consensum ordinantur. Illustria sunt illa literarii splendoris ac pompæ insignia instrumentaque; & quibus longe lateque eminent Imperii vestri dignitas, audeat cum Regalis magnificentæ majestate paria facere: non tamen prius genuino fulgore sapientiæ templa illuminant, quam cum pro Reipublicæ auctoritate & usibus explicantur. Cui scilicet officio, ne quis destinata dubitet, in Augustissimo Procerum consessu, publicis Comitibus, velut congratulante totius Imperii Germanici corpore consecrata sunt: Id agente Gloriosæ recordationis Principe MAXIMILIANO, cum annum maximarum passum toto orbe rerum proventu memorabiliter insignem, hoc insuper munere nobilitaret, atque gravissima curarum & consultationum distingueret, ut non tam ad altiorem eminentiæ literariæ gradum Musæ ARGENTORATENSES evehi, quam inaugurarî sistique communi Patriæ viderentur. Ingentia debitiæ reverentiæ & obsequii vincula sunt, quibus civium Academicorum studia pariter ac animos à Vestris exemplis & incolumitate, non tam præceptum legis, quam rectæ rationis dictamen suspendit: hinc tamen immensum eorum votis ardor augetur, fervor industriæ; quando, dum ad salutem Vestram preces, dum ad auctoritatem Vestram obsequia, dum ad exempla Vestra officia nostra componimus: nos precari, laborare, obsequi Patriæ sentimus, & insito naturaliter affectu, cum jucundissima pii laboris contentione lætamur.

Isthoc disciplinæ cordatoris contextu sic nos edocti, merita Vestra intueri; sic pro salute Vestra preces & bona verba fundere: ut conquirendis denuo seorsim exemplis, quibus posteritatem instruere; omnibus, quibus fortunam sæculi augurari; votis, quibus Reipublicæ perennitatem pacificam valeamus; insumere superfluum curam operamque, merito nobis vereri videamur. Ex hujus insuper festi genio, debita nostris gaudiis vovendi precandique pietate; cujus & alias tantum fervori, adeoque efficacitati decedit, quantum ostentationi datur; exquisitè nos posse defungi confidimus: si missa in verborum compendium pii ardoris & affectuum amplitudine, à DEO OPT. MAX. impetremus: **UT SÆCULARIA SACRA, quorum Vestra in præsens tempora felicitate beavit, honorem solenne civium Vestrorum gratulationi argumentum fecit, SÆPE FACIATIS!** Non potest hæc vox, cujus olim fuit adulationis, hoc loco esse suspecta: Vestræ præsertim Academiz fortunam cogitantibus, quæ per varios notabilium augmentorum gradus in summum hoc solidumque robur enisa, id videtur ab omnibus inprimis officii flagitare, ut eorum decus in seipso crebra memoria revirescere tam gaudeamus, quam optemus. Qualium scilicet inusitata recordationis & lætitiæ spectaculorum aliquot nostra ætas vidit, &, qui uberrimam nobis eorum materiam effulse commodavit, DEUS annuat! iterum videbit, non superstitiosæ præcipitata sollicitudinis ambitione, sed pii dispensata studii prudentia. Adeo non fuerit irrissio metuenda, ubi sæcularium cærimoniarum insignia sæpe antea visa; vox præconis sæpe audita, nihil tamen aliud, præter invisæ antea Divinæ munificentiz specimina, inaudita miracula promulgant. Hæc sic cogitare ut agnoscamus, sic agnoscere ut intelligamus; sic intelligere ut dignos eorum usu nos probemus; id vero demum est omnia sæcularis pietatis capita implere, quibus & elapsi sæculi felicitas, & præsentis auspicia rite insimul consummantur, & insequentium fata propitiantur.

Sed enim ad nostræ quidem hujus festivitatis principia; in quorum utique commendatione non debent anni sexuagesimisepti numerus, numeri rotunditas, rotunditatis perfectio,  
perfe-

perfectiois efficacia, vel vernalis temporis cœlique deliciæ amplius eminere; quam quod propitio quodam gloriæ Vestræ genio intelligendum est evenisse, ut ex diversis iudiciorum & affectuum formulis, quibus præteritarum rerum solennis præsertim recordatio solet hominum animos imbuere, etiam qui levissimas sectantur, non possint tamen de natalibus ARGENTORATENSIS ACADEMIÆ, nisi magnificentius augurari; non fuerit ob aliud recurrendum, quam ut constet, ad cætera bonæ spei pignora colligenda, nullibi nobis fas esse, quam in Vestrarum, DOMINI, Virtutum exemplis subsistere. Hæc tam eximia Vos in Majorum Vestrorum imaginibus reperisse, quibus vix tota suffecerit antiquitas illustriora suppeditare, felicitatem Vestram; hæc Vos tam feliciter æmulatos, longe felicius expressisse, Vestras laudes pridem orbi erudito designaverat: hæc vero tanta cum constantia fiduciaque Vos ad posteros propagare; illud demum est, quod virtutes Vestras (liceat hoc loco mihi splendorem modestiæ miscere) divinitatis arguit. Unde clarum scilicet fit, Vobis Apollinem, illum Vestri Imperii Præsidem, cui admodum familiare est, ad sensum cœlestis constitutionis subinde dilectas sibi animas propius admove, longam, felicemque & dignam his laboribus, his curis, Vobis denique Antecessoribus successionem præmonstrasse: Quorum quippe nomina, inter præsidia & instrumenta cordatioris ævi suo quodam merito nominanda, posteritati in exquisitoris exempli normam expedivit.

Licuerit ergo Majoribus Vestris, in sua sede salvam ac sospitem Rempublicam sistere, atque ejus rei fructum percipere, quem petierant, ut optimi status Auctores, vel Amplificatores, dicantur. Vestræ quamvis omnem horum titulorum honorem Academiæ fortuna, quæ in summo constituta, nil videtur amplius habere præter æternitatem optandum, industriæ præriperit; eo tamen ampliora censenda est gloriæ atque labori argumenta constituisse, quo assurgentem humanæ felicitatis orbem comitari, quam descedentem naturaliter ingenerato pondere, & ubi procedere non potest, recedentem sistere, prudentum iudicio semper facilius habitum est. Licet enim nostri Status perennitatem, quam testatori subinde cura

DEUS fovet, importuno metu sollicitare forte nefas fuerit; est tamen in tota profecto literaria re ratio, propter quam esferpinatus pene, & ad aurium delicias nimium quantum depressus eruditionis & sæculi genius, non immerito videatur orbi Europæo,

*Ut esse Phæbi dulcius lumen soles  
Jamjam cadentis:*

eruditionis occasum, vel, ut cum aliqua spe moraturæ tantisper vel resurrecturæ lucis, ominemur, vesperam portendere. Huic prohibendæ, vix est, ut à querelis, quibus hæctenus cordatissimi cujusque indignatio vacavit, plus debeat impostero præsidii sperari, quam ab irritata violentioribus his remedijs barbarie periculi metui. Sed Magnorum quidem Virorum instituta consiliumque nemo temere reprehenderit, quo non sine magna ratione pro posteritate solliciti, ut à literarum tractatione securitatem, & qui haud raro literas afflixit contemptum validissimi hostis arceant, in id potissimum intenti sunt, ut ignorare sæculum suas laudes, vel saltem modestius agnoscere cogatur. Qui vero horum potius exemplis & auctoritate quam rationibus instructi, vel comuni ætatis nostræ vitio; quæ suorum aut incuriosa aut invidens, præ auditorum admiratione, visorum laudes vel obliviscitur vel dedignatur, & præsentia, quibus obrui se credit, livore, præterita, quibus instrui, veneratione prosequitur; abrepti tam sæcundo Satyrarum proventu sæculum oneravere: Illi ultra quod imperitorum contumeliis prodere literarum causam, & argumenta cavillationi subministrare, magna insuper sæpe præclaris ingeniis censorio suo supercilio impedimenta obstruere queant videri: cujus morositate nimirum & acerbitate plurimi dum effugere vel superare posse desperant, ab omni altiore conatu deterriti, silentio eos haud raro necesse est & situ obsolescere. Alere contra æmulationem ingenia, & nunc invidiam, nunc admirationem, imitationem accendere, prudentis olim scriptoris testimonio & omnis ævi experientia comprobatum est. In civili præsertim statu; cui dum ab hac fere, vel simili prudentia consultum cupiunt, multi gravium & antiqui & nostri temporis Virorum,

rum, quæ in sua cuique, vel sterili virtutum, vel bona exempla perosa ætate patriaque reperire difficile, promere periculosum fuerat, haud raro ex antiquitate, nonnunquam è peregrinis gentibus, è fabulis etiam aliquando æmulationis instrumenta quævivere. Talia horum in literarium Regnum consilia transferri, tanto manifestioris esse necessitatis & usus animadvertitur; quod omnium haud dubie disciplinarum, atque totius dudum sapientiæ valde intererat: Illam sapientiæ partem locumque illustrari, qui de ipsis sapientiæ officiis hæcenus inter ea referendus est, quæ intacta posteritatis curis eruditorum industria reliquit. Nisi quod eum haud ita pridem singulari eruditionis & elegantię genio, cum exquisitissima quæque summorum virorum studia, velut in commune quoddam Musarum conciliam, & ipsius eruditionis MUSEUM conducere auspicaretur, ingredi orsus est Vir, de cujus Illustri dignatione, Vestro imprimis, EXCELLENTISSIMI PROFESSORES, ordini; collato vero in me nullatenus merentem, studiaque mea favore, mihi hoc loco publice gratulari, tam esset grati animi; quam temerarii vel parum verecundi, tantorum meritorum laudes infacundis meæ dictionis præconiis circumscribere. Faciunt tamen conjunctæ cum Vestris omnium, DOMINI GRATIOSI, meritis, in rarioris exempli decus & disciplinam non difficulter assurgentibus, Ejus virtutes; ut confidere ausum, nemine futurum dissentiente, si dixerim: parcius de suis exemplis vetustatem exterosque, & verecundius sensuros; si quis auderet illas artes Vestras, quibus præsidia studiis, authoritatem literis, eruditioni decus, perfectionem sapientiæ indes magis magisque conciliatis, conveniente judicii & elocutionis facultate complecti. Nec vero possunt esse inanimæ quasi, & natæ in Doctorum hominum ingeniis virtutum ideæ, adeo magnæ in hunc usum nostrum efficacitatis; ubi ipsa spirantia virtutum exemplaria, omnium oculos mentesque dulcissimo fulgore illuminatas, in sui admirationem accendunt. His autem sicut non debet aliunde digna commentatio, quam à Vestris ingeniis & calamis, id est, unde ipsa commentationis materia produit, expectari: ita, si Vos modestiam

Vestram

Vestram gloriæ antehabueritis, supererit Clientibus Vestris ratio, per quam dignissimos æternitate Vestrarum laudum titulos non patientur posteros ignorare. Ego certe si, quantæ temeritatis, tantarum mihi virium essem conscius, magnam hujus provinciæ partem serio humeris meis deposcerem: quocunque tandem populares meos, vel, si tanti est, totum orbem, successu edoctrus, quam Vestra in me benevolentia sanctissimæ pectori meo disciplinæ regulam infixit: me in potissimis fortunæ beneficiis occasionem numeraturum, qua mihi licuerit, si quid ingenii, si quid facundiæ superesset, id omne in Vestra vel tuenda vel amplificanda gloria consumsisse. Sat interea superque felicitatis assecutus, si non aspernabimini hoc qualecunque obsequii genus, quod submissa  
Vobis reverentia denuo consecrat  
studia.

ORATIO.

# ORATIONES.

*LAUDATIO FUNEBRIS*  
**SERENISSIMI PRINCIPIS**  
**AC DOMINI**  
**DOMINI**  
**AUGUSTI FRIDERICI**  
**DU CIS BRUNSVICENSIS ET**  
**LUNEBURGENSIS &c. &c.**

---

**SERENISSIMI PRINCIPES:**  
**ILLUSTRISSIMI COMITES:**  
**EMINENTISSIMI REIPUBLICÆ ARGENTORATENSIS**  
**DELEGATI:**  
**PATRIÆ ET ACADEMIÆ PATRES:**  
**PER ILLUSTRIS AC GENEROSISSIME BARO:**  
**ILLUSTRES SERENISSIMORUM PRINCIPUM ATQUE**  
**INCLYTÆ REIP. HUIUS CONSILIARII:**  
**AMPLISSIMI PROFESSORES:**  
**EXCELLENTISSIMI JURECONSULTI ET MEDICI:**  
**REVERENDI ECCLESIASTÆ:**  
**CLARISSIMI CURIARUM MODERATORES:**  
**NOBILISSIMI, ERUDITISSIMI, FLORENTISSIMI**  
**AUDITORES:**

die 3. Jan.  
1677.

**S**i, quanta Universitati Argentoratensi, suscipien-  
 do, ad quod tam inusitata celebritate confluxistis, mune-  
 ri necessitas incubuit; tanta eidem implendo facultas  
 suppetiisset: minimum foret, quod in hac parentali ce-  
 rimonia vel oculi Vestri funesto spectaculo intuentur, vel aures  
 lugubri

lugubri silentio expectant. Principem genere, animis, virtute summis Heroibus æmulum, inter arma primum ætatis ac generosi sanguinis florem Patriæ immolavisse, non imbelles ex hac cathedra gemitus; non è parietibus istis & subscelliis, feralis color: sed triumphales in excelso Mausoleo tituli, & laureata fastigia loquerentur. Nec utique de musis Argentoratensibus magnifice minus meritis es, splendor ac decus Principum AUGUSTE FRIDERICE! quas cum ante quatuor circiter annos cœlestis indolis Tuæ comitate, ac interiore convictu obstringeres; nonne pariter in familiare quoddam consortium, laudumque Tuarum participationem à Te sunt adsumptæ: qua Tu Germanici nominis decus præclaris facinoribus, illæ merita Tua, quibuscunque studiorum honoribus extollere, solenni veluti pignore invicem spondidisti? Atque Tu quidem egregie heu! nimis, quas susceperas, partes implevisti; humanæ fastigium gloriæ, non per gradus & intervalla; sed inaudito Heroici impetus compendio emensus. Nobis vero, quibus cum hac divina velocitate genii Tui, ne claudibus in præsens paria facere concessum est; nec deinceps votis contendere integrum erit; quid aliud ad peragenda nostræ pietatis munia, quam cum perenni Tui desiderio, acerbissimum orbitatis nostræ sensum, & ex Virtutum Tuarum memoria, luctuosissimam jacturæ, quam fecimus, æstimationem reliquisti? Sed enim DEUS modo avertat omen, atque ex gravissimi casus commemoratione, qua ineuntis anni, & injunctæ mihi nuperime Professionis auspiciis funestatur, faustas duntaxat voces, & gloriosa præconia, Reipublicæ huic & Academia, Vobisque inprimis, Auditores, in augurium dispense! Cæterum funebres Cœlitis nostri honores, quid ego vel obscurari metuum hac secessus Academici umbræ? quæ tot Augustorum vultuum radiis illustratur: vel quid optem statuarum trophæorumque ambitione augeri? quibus in tam Excelsarum mentium penetrabilibus altaria, imo templa eriguntur, longe perennioribus imaginibus præfulgentia, quam quæ marmore aut ære finguntur. Cum præsertim ipsum sermonis hujus argumentum ita comparatum sit; ut de illius nec sublimitate, meditationis nostræ humilitas; nec dignitate sterilitas dictionis delibare

quicumque possit. Sive enim Principis, cui hanc venerationem decrevit publica Senatus Academici pietas, promulganda est notitia; eam tam exquisitis coloribus Ipse, cum viveret in humani generis conscientia expressit, ut quantumvis rudis delineatio, exactissimæ instar picturæ polliceatur: sive merita & virtutes celebrandæ; nec illorum, apud gnaros difficilis demonstratio: nec harum, apud consentientes deprædicatio ardua est futura. Nam adulationis frustra inter eos deprece suspicionem, qui elogiorum me citius parcum, quam nimium sunt pronuntiaturi. Quin & luctus denique 'ultra hac totâ concione tam potentibus irritamentis dominatur, ut quæsitos ab arte stimulos ipsa sui magnitudine varietateque superet pariter ac excludat. An enim adactum latissime vulnus quicumque dubitet, quod pari ubique dolore, tam dispares habet causas dolendi? Respublica hæc, benivolentissimæ Domus calamitate, perinde ac propriis damnis mœsta: Academia, uti familiaritate conjunctionis cum Vivente; sic erga Mortuum, affectuum teneritudine conjunctissimis Ejus Necessitudinibus æmula: Auditorium tot cognatorum Principum gemitibus, atque Ejus inprimis, qui gemitur, indictâ in perpetuum absentia funestum: cedunt tamen tristissimæ cathedræ hujus vicissitudini: cujus lugubrem speciem immensum utique intendit, quod jam ex eo loco NEPOS extrema pietatis mœstissimæ officia recipit, ex quo AVUS quondam rarissimæ eruditionis ac sapientiæ monumenta publicavit. Quod si me quoque liceat tantibus nominibus miscere; quam vero illætabilis Tibi, Princeps Inclyte! quam deploranda merces rependitur ab his studiis meis! quibus Tu præcipuam aliquando clariudinem tribuisti, quando ea dignatus es adolescentiæ Tuæ rudimentis adhibere. Quanquam ego quidem reverentius fecero, si consanguineis gemitibus privata suspiria involvam, illorumque grandi consortio attollam, quæ vi propria nunquam eò sunt asurrectura, ut Beatissimis desideratissimi Herois Manibus digno munere parentent. cujus etiam de cætero apparatu plæraque, præter aëris tempestatibusque hujus inclementiam, veneratio tam Illustris confessus jubet amputare. quæ commendatam aliàs levioribus quoque causis breviter, hîc tanto efficacius impe-

impe-

imperat; quia de Principe loquendum est, tot singularibus, tot propriis dotibus abundante, ut inter laudes Ejus, nec quod Illi cum aliis commune est, commemorari prolixius, nec quod alienum, attingi ullatenus possit. Quo minus præconium hîc à me suum expectabit, quæ natalibus Herois nostri gloriatur, tellus. & est jam laudatores alios nacta vetustissima illa Cheruskorum sedes. cujus etiam post Arminium, ad nostram utque memoriam solenne & fatale quodammodo decus habitum est, ut non uspiam terrarum, acriores Germanicæ libertatis assertores vindicesque nascerentur. Istam sane potissimum gloriam, postquam ex immenso laudum cumulo Princeps noster sibi vindicasset, longe tamen ampliorem Patriæ moriendo reddidit, quam ab illa nascendo acceperat. Qui & in Majorum profapiâ cum ad eminentissimas quasque imagines vitam non exigeret modo, sed componeret prorsus & adorna- ret; nullam putandus est illustriorem reperisse, quam cujus exemplar ipse, mortis genere, perpetuæ posterorum admirationi in æterna DOMO consecravit. Atque illa quidem tametsi antiquitatem suam non annis, non lustris, non sæculis, sed ætati- bus computet; nec splendorem angustius quam Imperatorum Regumque sceptris metiatur: Nostro tamen ad Welphones ascendendum utique non fuit, ut absoluta Heroicarum virtu- tum exempla reperiret. quibus illum cumulatissime Serenissi- mus Pater ANTONIUS ULRICUS, vel si ad Avum usque præferre gradum licet, illa Principum ac sapientiæ norma Augustus Lu- neburgicus instruxit; documentorum non minus grandium per Matrem ELISABETHAM JULIANAM, avumque Maternum FRIDERICUM è Celsissimæ Holsatiæ Ducum serie, compotem. Quorum Ipse merita sibi propria imitando fecit. in familiaris insuper & quotidianæ disciplinæ specimen trahens, quicquid regendis Europæ universæ fatis, uspiam videbat virtute aut glo- ria exsplendescere. ne alterutrius experimentis minus amplum, quam cognatione aut affinitate spatium amplecteretur: quæ æqualibus cum Orbe Christiano finibus patet. Quod enim omnino diadema mihi, quam purpuram nominaveris, ut non propinguo nexu Brunsvicensi ac Luneburgensi domui, & per Holsaticum sanguinem Augusto nostro geminatis vinculis co-  
pula-

puletur? Jamque adeo videtis, Celsissima confessus hujus Sidera! in Vos omnium ora converti; ac è Vestrorum vultuum habitu veritatem exigi meorum verborum. quam verò in oculis vestris aperto vestigio prodit se conjunctissimi Principis jactura! qui Tecum quidem Serenissime Comes Palatine Vellentie LEOPOLDE LUDOVICE, Tritavum; Tecum vero Serenissime CHRISTIANE Birckenfeldice Abavum communem numeravit: Unde rivis multiplicatis in Te Serenissime Princeps AUGUSTE LEOPOLDE: Sed & in Vos Illustrissimi Hanovix Comites PHILIPPE REINHARDE & JOHANNES REINHARDE necessitudo diffunditur. Et quid miremur, si Germanix pars Augustior, atque inprimis Augustissimus Imperator LEOPOLDUS tanquam domestico vulnere ingemiscat? quod consanguineo cruore BURBONIAM quoque Domum resperfit, è qua fatale telum evolavit. Et absit equidem, ut funestissimam exempli hujus Philosophiam ad scrutanda curiosius, quam par est, Divinæ Providentiæ decreta transferamus: nescio tamen, an aliud illa quicquam agere censei possit, quando tam potentibus naturæ vinculis connectit illustres familias, per quas cæteris mortalibus bonitatis suæ munera dispensare constituit; quàm ut Christianas gentes ipso sanguinis conjuncti testimonio convincat, plus quam civilia esse, quæ inter sese bella gerunt. quorum quippe nec odia sine cognatis cædibus possunt exerceri; & licentia vix alio quam grandium animarum damno refrænatur. ut Illas vel hinc intelligas quieti nationum populorumque, quibus aut exprobraturæ sunt fata sua, aut imputaturæ, non ad piaculum tantum humana virtute devoveri, cum amittuntur; sed ad miraculum Divina provisione, cum nascuntur, destinari. Quarum porro genituram non errantium discursus astrorum; sed Heroicarum dotium constans concursus promulgat. Et Nostrum sane Principem, quàmquam læto natum æthere, primâ statim ætate cœlestes in Infante gratiæ, & sidereus in Puero vigor demonstrabat; de fastigio tamen, ad quod vix inite Juventæ primordio non tam ascendit, quam velocissimæ flammæ modo emicuit, in antecessum jubebant vaticinari sidera, ad auspiciatissimum futuræ magnitudinis adspectum, non in Mathematicorum cœlo, sed in Aula Parentum disposi-

d. xxiv.  
Aug. 1657.

disposita. quæ ut aulicæ comitatis ac elegantix; ita pietatis, sanctitatis, virtutis schola quædam & aularum magistra publico dudum & familiari elogio celebratur. In hac, custodiendæ formandæque Filii indoli obvia ubique providentissimorum Parentum auctoritas, electissimorum Comitum Doctorumque cura, gravissimi moris exemplum, perexiguo temporis spatio, illud genii Principalis instar perfecerunt: *Ann. 1672.* cujus nova deinceps incrementa, incomparabile huic Universitati decus affulserunt. tanta exempli non præstantia modo, sed raritate, ut quod illi comparari undequaque possit, nemo fortasse nostrum aliud memoriâ suâ complectatur. Versabatur in aperto bonarum artium mercatu: sed ut majora exquisitissimæ disciplinæ specimina proponeret, quam ambiret. Indulgebat se promiscuis docentium discitentiumque cœtibus: sed ut sapientiam, quam voce alii & verbis profitebantur, Ipse efficacius præsentante ubique, ubique spirante vivacissimi pectoris alacritate doceret. Neque segnius interim domi Generosissimi TANNII sui monita, & Eruditissimi SCHULZII doctrinam, integritate animi atque indolis felicitate præcurrebat: à quibus, cum virtutis usû sapientiam, profectibus tam inusitatis hausit, ut ad utriusque perfectionem non ab arte institutus, sed à natura factus videretur. Primarius illi ardor collocabatur in serio Numinis, atque hinc assiduo Pietatis cultu: quo non imbutus modò, sed roboratus contra seculi consuetudinem animus, admodum mature, ad anteriorem illam cœlestis non necessitudinis duntaxat conscientiam, sed commercii familiaritatem assurrexit, qua frequentissimis de DEO, sed frequentioribus tamen cum DEO colloquiis, sera sibi atque solida, ut tum quidem prudentes ratiocinabantur, felicitis regiminis præsidia; ut ab amico Numine intellectum est, matura æternæ beatitudinis auspicia, paciscebatur. Proximas Patriæ consecraverat curas. ut propiori se Illius notitiæ insinuaret; quam in perennis consortium famæ, glorioso vitæ ac sanguinis auctoramento erat desponsaturus. Majestatem Cæsaris, Libertatem Ordinum, Dignitatem Imperii, nunquam obscura, etsi obumbrata aliquando nomina, atque uti horum omnium, ita tranquillitatis, securitatis, salutis denique communis fundamentum Legum & moris publici aucto-